四川省民族宗教事务委员会
	文件

	四 川 省 教 育 厅

川民宗委〔2021〕92号

四川省民族宗教事务委员会  四川省教育厅
关于做好中央民族大学附属中学
2021年招生工作的通知
甘孜、阿坝、凉山三州及绵阳、乐山市教育行政部门、民宗委（局）：
根据《国家民委办公厅 教育部办公厅关于切实做好中央民族大学附属中学2021年跨区域招生工作的通知》（民办发〔2021〕45号）精神，现将《中央民族大学附属中学2021年跨区域招生简章》转发你们，并就有关事项通知如下：

一、招生范围及名额分配
2021年，中央民大附属中学在我省民族自治地方51个县（市）招收57名少数民族应届初中毕业生。其中，民族自治地方内的乡村振兴重点帮扶县（原深度贫困县）每县录取1名学生（名额分配见附件1）。
二、做好宣传动员
各地要采取有效形式，全面深入宣传中央民大附中跨区域招生基本政策、招生计划、名额分配、录取办法等，确保政策公开，让招生区域内的学生、家长和社会各界充分知晓知情，做到不漏一校、不漏一人。坚决杜绝因宣传内容不规范不准确、宣传解读不到位而出现考生漏报并引发社会不良影响等现象的发生。

三、报名及录取有关工作
招生区域的市（州）要将中央民大附中招生计划纳入本市（州）中考招生工作统一安排，统一报名，统一录取。拟推荐录取的学生，中考成绩原则上要达到市（州）省级示范性高中最低录取线。报名时，请考生及家长（或其他法定监护人）阅读并签署知情同意书（详见附件3），提前了解民大附中跨区域招收少数民族学生相关政策及学校有关教学生活安排。各市（州）拟录取名单请市（州）教育行政部门联合民宗工作部门，于8月3日前报教育厅民族教育处，并抄送省民族宗教委，省上将在教育厅和省民族宗教委网站进行10个工作日的公示。考生报考条件、招生办法、学生待遇及收费标准等，统一以《中央民族大学附属中学2021年跨区域招生简章》规定为准。
附件：1.四川省内计划分配表
2.中央民族大学附属中学2021年跨区域招生简章
3.考生及家长知情同意书
4.2021年中央民族大学附属中学在四川省市（州）中招拟录取名单
5.42个乡村振兴重点帮扶县（原深度贫困县）名单
联系人：周老师  电话：010-68933248
张  翔  电话：028-86115413  13558829295
陈  珂  电话：028-61361884  18200302569
四川省民族宗教事务委员会   四川省教育厅

                 2021年7月22日
附件1

四川省内计划分配表
	州（市）
	县（市）
	名额分配

	阿坝藏族羌族自治州

	14

	甘孜藏族自治州

	19

	凉山彝族自治州

	21

	乐山市
	马边彝族自治县
	1

	峨边彝族自治县
	1

	绵阳市
	北川羌族自治县
	1

	合计
	57

	备注：原则上要保证42个乡村振兴重点帮扶县（原深度贫困县）每县录取1人。

附件2

中央民族大学附属中学2021年跨区域招生简章
2021年，依据《国家民委办公厅教育部办公厅关于切实做好中央民族大学附属中学2021年跨区招生工作的通知》（民办发〔2021〕45号），中央民族大学附属中学（以下简称：民大附中）将面向内蒙古等16个省（区、市）招收少数民族初中应届毕业生。
一、招生计划覆盖区域
民大附中招生计划所覆盖的区域如下(具体情况详见计划分配表):
（一）西藏自治区全区；
（二）内蒙古、广西、新疆、宁夏4个自治区所辖县（旗）及县级市；
（三）四川、贵州、云南、甘肃、青海5省自治州所辖县及县级市和民族自治县；
（四）吉林、湖北、湖南3省自治州所辖县及县级市；
（五）海南省、重庆市所辖民族自治县；
（六）辽宁、吉林2省所辖边境民族自治县。
二、报考条件
（一）热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，爱我中华，铸牢中华民族共同体意识。
（二）初中三年户籍和学籍均在招生范围并实际就读的少数民族应届初中毕业生。
（三）考生须身体健康。
（四）民大附中采用国家通用语言文字授课，学校所学外语语种为英语。
（五）考生须自律意识强，能适应集体生活，住校学习、生活。
三、招生办法
民大附中跨区域中考招生工作纳入各招生区域普通高中统一报名、考试、招生管理，与当地示范性高中招生同批次录取。民大附中不再组织任何形式的单独考试、单独录取。符合报考条件的考生须参加当地中招考试，并在当地中招填报志愿时报考民大附中，当地中招办将依据民大附中招生计划择优录取。
（一）报名办法
符合条件的考生，依据当地中招日程，参加当地的中招报名。
（二）录取办法
1.民大附中招生纳入各地中考工作之中，与当地示范性高中招生同批次录取。原则上中考成绩不得低于当地示范性高中最低录取线。
2.以计划分配区域为单位（确保考试统一），依据考生中考成绩，按招生计划由高分到低分依次择优录取。
3.考生报名条件和录取工作由考生所在省（区、市）教育行政、民族工作部门进行审核、审批。
4.招生工作接受社会监督，拟录取名单在生源省（区、市）中招网站、民大附中网站和北京市中招网站公示。
5.民大附中负责将录取通知书寄达考生本人。
（三）学籍注册办法
北京市教委联合各省（区、市）教育厅完成录取考生跨省升学及学籍注册等工作。
四、学生待遇
（一）高中毕业当年高考升学执行《国家民委办公厅教育部办公厅关于切实做好中央民族大学附属中学2021年跨区域招生工作的通知》（民办发[2021]45号）文件。
（二）民大附中建立了200万元的“民族希望”奖励基金，详见《中央民族大学附中“民族希望”奖励基金章程》。
（三）为了帮助家庭经济困难的学生顺利完成学业，民大附中建立了多项助学金，详见《中央民族大学附中“民族希望”助学基金章程》。
五、收费项目
参照2020年国家发展和改革委员会核发的标准预收（以2021年实际核发标准为准）：
（一）学校教育收费项目和标准:普通高中学费350元/每生･每学期，住宿费444元/每生･每学期，共计794元。
（二）代收费项目：校服费（含冬、夏装各两套），高中军训服装费及伙食费，预收每学期教材费，学生社会实践费。代收费项目坚持自愿的原则，以实际结算为准，多退少补。
（三）其他：宿舍用品，根据个人需求自愿从供应商家购买；学生意外伤害保险费，坚持自愿的原则向保险公司购买。
最终以核准后实发通知为准。
六、其他有关事项
（一）学生伙食费每人每月约600元，费用自理。
（二）学生入学2个月后体检复查，不合格者将退回原籍。
（三）高一年级教学地点在朝阳校区，位于北京市朝阳区金台路甜水园甲1号。
七、联系方式
通讯地址：北京市海淀区法华寺甲5号中央民族大学附属中学教务科
邮政编码：100081
联系电话：010-68933248、68934800
联系人：周老师谷老师
网址：mdfz.muc.edc.cn
学校微信：MDFZDYH
监督电话：010-68932088、68930820

中央民族大学附属中学
2021年7月9日
附件3
考生及家长知情同意书

各位考生及家长：

中央民族大学附属中学（以下简称民大附中）是一所面向少数民族地区招生的公办高级中学。根据教育部办公厅、国家民委办公厅、北京市政府办公厅印发的《中央民族大学附属中学跨区域招收少数民族学生工作管理规定（试行）》（教民厅〔2018〕1号）和国家民委办公厅、教育部办公厅《关于切实做好中央民族大学附属中学2021年跨区域招生工作的通知》（民办发〔2021〕45号）精神，民大附中2021年继续面向内蒙古等16个省（自治区、直辖市）跨区域招生。

一、关于中考招生安排

民大附中跨区域招生范围包括内蒙古等16个省、自治区、直辖市（详见学校招生简章），重点招收培养西部地区特别是欠发达地区少数民族学生。中考招生工作纳入各地普通高中统一报名、考试、招生管理，不再组织任何形式的单独考试、单独录取，不招收插班、择校、共建、借读、艺术体育特长等类型学生，亦不收取与招生挂钩的费用。需要提醒的是，每位考生只能投档录取一次，凡被民大附中录取的考生，户籍地将不再投档其他高中。录取考生学籍将转入民大附中，户籍不迁移。

二、关于高中培养安排

对跨区域招收的学生，民大附中将按照《北京市普通高中新课程实验工作方案（试行）》等有关要求开展教育教学，并接受北京市教育行政部门管理。具体课程设置及选课走班安排，由民大附中根据北京市教育行政部门具体要求，结合实际情况确定。按规定完成高中阶段学业，全部科目合格性考试成绩合格的学生，可获得北京市普通高中毕业证。需要提醒的是，北京市现已实行新高考，跨区域招收的学生及其家长应当根据学生今后的高考升学路径及北京市和户籍地高考相关政策，自主选择高考选考科目并对个人选择负责。

三、关于高考升学政策

民大附中跨区域招收的学生，高中毕业当年可选择在北京市参加高考和录取，也可选择回户籍地参加高考和录取。

选择在北京市参加高考和录取的学生，限报“高校民族专项”中的国家民委专项计划（以下简称专项计划）。专项计划根据当年在京参加高考的民大附中跨区域应届毕业生情况综合确定，单列下达，招生院校包括中央部门所属高校以及地方所属高校，招生专业为民族地区巩固拓展脱贫攻坚成果及乡村振兴急需的师范类、医学类、理工类、农林类、地矿类、水利水电类、环境生态类以及哲学类、政法类、文史类、经管类等专业，包括一定比例高职专科计划。不服从专项计划院校专业安排的学生，可返回户籍地参加高考和录取且不受专项计划院校专业限制。需要提醒的是，在北京市参加高考和录取的学生，由北京市教育行政部门根据专项计划组织实施单独录取，不依据、不参照相关高校录取北京籍考生分数线等政策投档录取。未录取学生返回原籍，学籍档案转回户籍地。

不选择报考专项计划的学生，以及报考高校强基计划、综合评价招生、高水平艺术团、高水平运动队、艺术和体育类专业、运动训练和民族传统体育、高职分类招考等特殊类型考试招生的学生，应当在毕业当年返回户籍地，按照户籍地高考政策参加高考和录取。由户籍地教育行政部门负责安排落实学籍转接、学分认定、报名、考试和录取等事宜，北京市考试招生部门和民大附中配合做好相关工作。

民大附中跨区域招生事关教育公平和铸牢中华民族共同体意识，对在招生培养中发现存在违规违纪行为的任何单位和个人，有关部门将依法依规严肃处理。

本人已认真阅读上述内容，了解民大附中跨区域招收少数民族学生相关政策，经慎重考虑，自愿报考民大附中，自愿承担相关风险责任。

考生签名：        家长（或法定监护人）签名：

联系电话：        家庭住址：

2021年7月  日

     注：本知情同意书由考生及家长（或其他法定监护人）亲笔签名，一式三份，一份报名时提交报考资格审核部门备案，一份入学时交民大附中装档，一份交考生和家长留存。

附件4

	2021年中央民族大学附属中学在四川省                市（州）中招拟录取名单

	填报市州（公章）：
	填报人：          联系电话（手机）：

	序号
	中考报名号
	学生姓名
	性别
	民族
	户籍所在地
	初中毕业学校
	中考成绩
	市（州）省级示范性高中最低录取线
	家长姓名
	家长联系电话
	录取通知书接收人姓名
	录取通知书接收人手机号
	录取通知书接收
详细地址

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件5
42个乡村振兴重点帮扶县

（原深度贫困县）名单
阿坝藏族羌族自治州：马尔康市、金川县、小金县、阿坝县、若尔盖县、红原县、壤塘县、松潘县、九寨沟县、黑水县、汶川县、理县、茂县
甘孜藏族自治州：康定市、泸定县、丹巴县、九龙县、雅江县、道孚县、炉霍县、甘孜县、新龙县、德格县、白玉县、石渠县、色达县、理塘县、巴塘县、乡城县、稻城县、得荣县
凉山彝族自治州：布拖县、昭觉县、金阳县、雷波县、美姑县、甘洛县、越西县、喜德县、普格县、盐源县、木里藏族自治县
四川省民族宗教委办公室                  2021年7月22日印